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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je popis historického vývoje, současnosti a perspektiv

Městské knihovny ve Voticích (www.knihovnavotice.wz.cz).

V první kapitole je nastíněna historie středočeského města Votice a jeho současnost

(www.mesto-votice.cz). Poslední část je věnována kulturním spolkům ve Voticích.

Druhá kapitola je zaměřena na historický vývoj Městské knihovny ve Voticích od založení

až po začátek 21. století. Jádro bakalářské práce tvoří podrobná charakteristika

poskytovaných služeb, dalších aktivity knihovny a její současný stav. V závěru je

naznačena budoucnost knihovny a její perspektivy. Načrtnuto je i několik návrhů

na zkvalitnění a rozšíření služeb pro čtenáře.

Poslední kapitola je věnována průzkumu, který byl mezi čtenáři knihovny realizován

v listopadu roku 2008.
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Předmluva

Knihovna města Votice je instituce s poměrně dlouhým historickým vývojem a více

než stoletou tradicí. K výběru tohoto tématu mě motivoval můj vztah k městu Votice a jeho

okolí, kde žiji již od mého narození. S Městskou knihovnou se pojí již mé rané vzpomínky

z dětství, kdy jsem ji nejprve navštěvovala s rodiči a jako dítě školou povinné již sama.

V knihovně jsem dokonce absolvovala svou třítýdenní praxi, kdy jsem pronikla do

„zákulisí“ mravenčí práce v knihovně. Respektive jsem se dostala k práci, kterou běžný

uživatel ani nevidí a zůstává pro něj skryta.

Cílem bakalářské práce je informovat o historii a současnosti středočeského města

Votice. Dále zmapovat, objasnit a zhodnotit současný stav a perspektivy Městské knihovny

ve Voticích a nastínit její poměrně dlouhý historický vývoj. Práce je zaměřena taktéž na

nabízené služby, aktivity a pořádané akce, ale i na spolupráci s ostatními knihovnami

v regionu.

V první části bakalářské práce je popisován vývoj města Votice se zaměřením na

kulturu a nejdůležitější historické události.

Druhá část je orientována na historii Městské knihovny od jejího založení po

začátek 21. století. V tabulkách jsou shrnuty výsledky v letech 1949 – 1970 a 1971 – 1999,

jedná se hlavně o počet jednotek knihovního fondu, přehled o výpůjčkách, množství

čtenářů a návštěvníků za rok.

V další kapitole je vylíčen současný stav knihovny (poslání knihovny, organizační

struktura, čtenáři, zázemí knihovny, knihovní fond, ad.).

Jádrem bakalářské práce jsou kapitoly věnované činnosti a službám Městské

knihovny ve Voticích a zhodnocení perspektiv a nastínění budoucnosti knihovny.

V závěru je vyhodnocen průzkum čtenářů zaměřený na uspokojování jejich potřeb

knihovnou. Na základě dotazníků, na které odpovědělo 70 čtenářů knihovny, jsem se

dozvěděla mnohé o jejich spokojenosti či nespokojenosti se službami knihovny, s otevírací

dobou, rozsahem fondu ad. Ačkoli průzkum nemá dostatečnou vypovídající hodnotu (díky

nízkému počtu respondentů), pro mě se práce na něm jevila jako velmi inspirativní a

zajímavá.
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Podkladem mi byly jak materiály archivní, tak i současné, v neposlední řadě také

interní materiály knihovny. Součástí práce je příloha s fotografiemi z exteriéru i interiéru

knihovny. Bibliografické citace a citace v textu splňují mezinárodní normy ISO-690 a ISO

690-2.

Závěrem bych ráda poděkovala knihovnicím v Městské knihovně ve Voticích paní

Janě Zelenkové a paní Vladimíře Kramperové za jejich ochotu a vstřícnost a především

PhDr. Mileně Černé za pomoc při psaní této bakalářské práce a za cenné připomínky.
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1 Historie a současnost města Votice

1.1 Poloha města

Město Votice se nachází v jižní části Středočeského kraje, na jihu dřívějšího

Benešovského okresu, 60 km jižně od Prahy, 30 km severně od Tábora. Má cca 4 500

obyvatel a je centrem patnáctitisícového regionu. Město je rozděleno do 21 místních částí,

jeho rozloha je 3 640 ha.

Terén města je velmi členitý, nejnižší místo je u hladiny potoka Bystrého – 438 m n. m.,

naopak nejvyšší položené místo je ulice U Vodojemu – 525 m n. m.

1.2 Důležité historické momenty Votic

Veškeré zatím známé písemné doklady o založení města jsou mnohem mladšího

data, než město samo. Jediné spolehlivější datum vzniku Votic přinesli po roce 1970

archeologové při průzkumu základního zdiva farního kostela. Jako rok jeho vzniku určili

rok 1200. Z toho můžeme usuzovat, že osada kolem kostela musela vzniknout dříve, někdy

před rokem 1200. Pravděpodobně ve 2. polovině 12. století, po roce 1150 (Pavlovský,

2000). Zakladatelem byl vladyka Ota, který z malého podhradí vybudoval osadu, která se

jmenovala jako jeho rod Otice. Nynější název Votice, zavedený od poloviny 16. století,

tedy není správný. Založení Votic vladykou Otou popisuje kronikář Čeněk Habart takto:

„Za dávných dob rozkládaly se v místech nynějšího města i daleko široko dokola husté

lesy, oživené hojnou zvěří. Tuto krajinu si někdy před 13. stol. za své sídlo vyhlédl vladyka

Ota. Přeměniv se svým lidem žďářením (pálením) a mýcením lesů na pole, založil tu statek

a při něm vystavěl hrad. Stával na nynější panské zahradě (východně od lihovaru). Ještě

v prvních letech 20. století byly tu zbytky asi 20 m dlouhé základní zdi, v níž mohli jsme

dobře rozeznati, kde bývala brána. Doleji – směrem ke kostelu – táhl se pod návrším

příkop, který budovu dříve obklopoval ze všech stran, ale po zaniknutí hradu byl zasypán.

Těsně pod hradem a vedle dvora, kde je nyní ulice Táborská, vystavěli členové Otova rodu

svá obydlí a tak povstalo Podhradí.“ (Habart, 1995, s. 703)
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Ve 2. pol. 14. stol., kdy stával již kostel a vedle něho i hrad, rozkládala se votická

osada jen pod hradem a u kostela. Vedle kostela bylo malé náměstí, které později dostalo

jméno „Kaplířovo“ a stalo se tržištěm. Po vyhoření hradu byla vedle kostela postavena

tvrz.

Dobu husistskou popisuje Pavel Pavlovský takto: „V době husitské se votičtí občané

přidali k víře podobojí, a tak došlo k tomu, že farní kostel byl spravován knězi víry

podobojí. Po porážce husitů u Lipan 30. 5. 1434 zůstali Votičtí věrni víře podobojí, ale

později se velká část přidala k jednotě bratrské. Když 18. července 1451 jel Voticemi

pozdější papež Eneáš Silvius, který se zúčastnil v Benešově velkého náboženského sněmu,

zle prý si naříkal, „že tak krásné město je prosáklé kacířstvím.“ (Pavlovský, 2000, s. 63)

Hned na začátku třicetileté války potkalo město neštěstí. Roku 1619 se stavovský

vojevůdce hrabě Mansfeld dostal se svým vojskem k Voticům a město si pro sebe i své

důstojníky vyhlédl pro nocování. Voják od koní nezaopatřil však dobře světlo a kolem 23.

hodiny vypukl požár. Celý zámek i s okolními domy vyhořel. Po nešťastné bitvě na Bílé

hoře panství získal místo legálních dědiců hrabě Sezima z Vrtby. Nový majitel Votic byl

horlivý katolík, když zjistil, že koupil doslova kacířské město, pustil se do zběsilé

rekatolizace. Sklidil za to pochvalu od samotného císaře Ferdinanda II. (Toufar, 2002).

V roce 1680 dal hrabě Ferdinand Fr. z Vrtby na vrchu Větrově postavit kapli

zasvěcenou sv. Vojtěchu. Od té doby se každoročně konaly a dosud konají poutě. O

založení kapličky se vypráví mnoho pověstí. Jednu z nich popisuje ve své knize Pavel

Toufar: „V místech nynější kaple sv. Vojtěcha přebýval poustevník. Svou poustevnu měl ve

skalách na západní straně kopce, na jehož nejvyšším místě stával dřevěný kříž a vedly

k němu ve skále vytesané schody. Legenda má do určité míry pravdivý základ. Na kopci

Větrov skutečně před rokem 1680 přebýval poustevník. Bydlel v jednoduché skalní

poustevně, které se říkalo „V Emauzích“. Známe dokonce jeho jméno - Tomáš Budínský.

Svým vzhledem odpovídal i našim nynějším představám o poustevníkovi. Měl dlouhý vous,


[…]


vypůjčil. Jinak nese odpovědnost za všechny zjištěné závady a je povinen uhradit

knihovně náklady na opravu dokumentu, po případě uhradit škodu jako při ztrátě
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dokumentu. Je zakázáno zpracovávat text graficky podtrháváním, zvýrazňováním,

psaním poznámek na okraj nebo jiným způsobem do vypůjčeného dokumentu

zasahovat.

F. Ručení za vypůjčený dokument

1. Uživatel nesmí vypůjčený dokument půjčovat dalším osobám. Ručí za něj po celou

dobu, kdy má dokument vypůjčen.

G. Obecná ustanovení o půjčování

1. Pro půjčování knihovních fondů platí ustanovení občanského zákoníku o půjčování

věcí.

H. Práva a povinnosti uživatelů pro půjčování mimo budovu

1. Uživatel ručí za vypůjčený dokument do té doby, dokud má knihovna o výpůjčce

záznam.

2. Vrací-li uživatel vypůjčený dokument výjimečně poštou, je povinen jej řádně

zabalit a poslat doporučeně, nebo zásilku pojistit. Za zásilku ručí až do okamžiku,

kdy ji knihovna převzala, nezjistila závady a poslala uživateli potvrzení o vrácení.

3. Jestliže uživatel nevrátí dokument půjčený mimo budovu ve stanovené lhůtě, účtuje

knihovna uživateli poplatek za upomínku.

4. Jestliže uživatel ani po upomenutí dokument půjčený mimo budovu nevráží, má

knihovna možnost vrácení vymáhat právní cestou. Při vymáhání dokumentu touto

cestou knihovna účtuje manipulační poplatek jako náhradu za náklady spojené

s přípravou tohoto vymáhání i náklady právního zastoupení.

5. Do vypořádání pohledávek má knihovna právo pozastavit uživateli poskytování

všech služeb.
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I. Práva a povinnosti uživatelů v prostorách knihovny

1. Uživatel má právo vypůjčit si do výpůjčních prostor knihovny dokumenty

z knihovních fondů knihovny.

2. Uživatel má právo užívat ve výpůjčních prostorách knihovny volně přístupné

fondy, příruční knihovny a vyložené noviny a časopisy.

3. Uživatel má právo vypůjčit si do výpůjčních prostor knihovny dokumenty,

vypůjčené z fondů jiných knihoven (meziknihovní služby). Uživatel může studovat

též dokumenty, které si vypůjčil z jiných knihoven, nebo vlastní tištěné a

rozmnožené materiály nebo jejich reprodukce.

J. Meziknihovní služby

1. Jestliže dokument není ve fondech knihovny, zprostředkuje knihovna na požádání

uživatele výpůjčku dokumentu meziknihovní výpůjční službou z jiné knihovny

v ČR podle § 14 KZ, vyhlášky Ministerstva kultury č. 88/2002 Sb. a metodických

pokynů NK ČR.

K. Reprografické a jiné kopírovací služby

1. Knihovna může podle povahy dokumentu nahradit jeho půjčení kopií.

2. Reprografické a jiné kopírovací služby se poskytují z fondů knihovny, a nebo

z fondů knihovnou vypůjčených v rámci meziknihovních služeb. Uživatel, pro

kterého byla kopie zhotovena, je povinen s ní zacházet v souladu s ustanovením

zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona.

3. Knihovna může odmítnout zhotovit kopie, je-li zhotovení kopie v rozporu

s právními předpisy.

4. Knihovna může pro svého uživatele objednat zhotovení kopie v českých

knihovnách nebo v zahraničí. Objednávka kopie v tomto případě podléhá

ustanovením o meziknihovních službách. Uživatel, pro kterého byla takto kopie
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zhotovena, je povinen s ní zacházet v souladu s ustanovením autorského práva a

v souladu s ustanoveními knihovny, jež kopii zhotovila.

Příloha

Dodatek k výpůjčnímu řádu

1. Registrační poplatky

Dospělí čtenáři …………………………... 100 Kč

Důchodci, mateřské dovolené, studenti..... 50 Kč

Děti do 15ti let ……………………………. 40 Kč

2. Sankční poplatky

a) Upomínky

1. Upomínka ………….. 20 Kč

2. Upomínka ………….. 50 Kč

3. Upomínka ………… 100 Kč

Předsoudní výzva …. 100 Kč

b) Ztráty

Finanční náhrada ztraceného nebo poškozeného dokumentu, který nemůže

uživatel jinak nahradit, se skládá z ceny knihy a manipulačního poplatku ve

výši 30 Kč.

c) Ostatní

Při poškození čárového kódu uhradí čtenář manipulační poplatek 10 Kč.

3. Poplatky a služby

a) Meziknihovní výpůjční služby

Příspěvek na úhradu poštovného ve výši 30 Kč.

b) Tisk

1 strana černobílá …………………………… 2 Kč

1 strana barevná do 60% pokrytí …………… 6 Kč

1 strana barevná více jak 60% pokrytí……... 11 Kč
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Periodika, které knihovna odebírá:

XIV

• ABC mladých techniků a

přírodovědců

• Méďa Pusík

• Amatérské rádio • Medvídek Pú

• Aromaterapie • MF Dnes

• Benešovský deník • Modelář a modely

• Betynka • Moje 1. noviny

• Bravo • Praktická žena

• Burda, Burda Speciál • Reflex

• Bydlení • Sandra

• Cinema • Science /Věda a technika

mládeži/
• Convergence • Sdělovací technika

• Čtyřlístek, Čtyřlístek speciál • 100+1 zahraniční zajímavost

• Dorka • Svět motorů

• 21. století, 21. století junior • Vlasta

• Geografické rozhledy • Votické noviny

• Instinkt • Zahrádkář

• Jiskra • Závislosti

• Kačer Donald • Země světa

• Květy • Žena a život

• Letectví + Kosmonautika • Dary čtenářů

• Lidové noviny
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