Autorka bakalářské práce: Lenka Juračková
Název bakalářské práce: Městská knihovna ve Voticích

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Milena Černá
Hodnocení: výborně

Posudek:

Cílem bakalářské práce bylo popsat historii Městské knihovny ve Voticích, zhodnotit
současný stav a nastínit perspektivy této knihovny.
Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn na velmi solidní úrovni.

Autorka práce / motivovaná osobním vztahem k městu Votice i ke knihovně/ předložila práci,
která po obsahové i formální stránce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečnou práci
bakalářského studia.

Práce správně v úvodních kapitolách popisuje bohaté historické kořeny sledované knihovny
v návaznosti na dlouhou historii města ajeho zejména kulturního vývoje. Autorka vhodně
vybrala nejdúležitější momenty tohoto vývoje stejně jako nejvýznamnější úseky historického
vývoje votické knihovny.
Vzhledem k danému rozsahu bakalářské práce musela autorka v základních kapitolách práce
vybrat jen podstatné a nejdúležitější skutečnosti z činnosti votické knihovny - což se j í
zdárně podařilo. Navíc je text doplněn tabulkami s přehledem výsledkú činnosti knihovny.

V předložené práci oceňuji realizovaný prúzkum spokojenosti čtenářú votické knihovny i jeho
zpracování - zhodnocení i doplnění o zajímavé tabulky a grafy.

Závěr práce je odpovídající, přílohy v závěru práce vhodně doplňují text práce.

Námět k diskuzi u obhajoby: jaké jsou problémy Městské knihovny ve Voticích / jsou-Ii
nějaké/ ajakje knihovna řeší, či hodlá řešit.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako výbornou a doporučuj i j i k obhajobě.

V Praze dne 3.6. 2009 PhDr. Milena Černá